
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
20.09.2018                                                                                                                       № 604 

г. Камышлов 

 

Об установлении ставок платы за единицу объема 

лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, 

находящегося на территории населенных пунктов Камышловского 

муниципального района 

 

В соответствии со статьями 73, 76, 84 Лесного кодекса Российской 

Федерации от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ, руководствуясь частью 3               

статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 27 Устава муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить ставки платы: 

1.1. За единицу объема лесных ресурсов на лесных участках, 

находящихся в муниципальной собственности Камышловского 

муниципального района, согласно приложению № 1. 

1.2. За единицу площади лесного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района, при 

осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной 

деятельности, согласно приложению № 2. 

1.3. За единицу площади лесного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района, при 

осуществлении рекреационной деятельности, согласно приложению № 3. 

1.4. За единицу площади лесного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района при 

реконструкции, эксплуатации линий электросвязи, линий связи, дорог, 

трубопроводов, согласно приложению № 4. 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля                     

(В.Ю. Якимов) настоящее постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 

 



 2 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район В.Г. Ширыкалова. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 20.09.2018 года № 604 

 

Ставки платы 

за единицу объема лесных ресурсов на лесных участках, находящихся в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района 

 

N 

строки 

Породы лесных 

насаждений 

Разряды 

такс 

Расстояние 

вывозки в 

километ-

рах 

Ставка платы в рублях за 1 плотный 

кубический метр 

деловая древесина без коры дровяная 

древесина 

(в коре) крупная средняя мелкая 

1. Сосна 1 до 10 148,86 106,38 53,1 3,6 

2.  Кедр 1 до 10 178,92 127,44 63,72 4,68 

3. Береза 1 до 10 74,34 53,1 27,36 4,32 

4. Лиственница 1 до 10 118,8 85,14 42,66 3,6 

5. Ель, пихта 1 до 10 134,28 95,76 48,6 3,6 

6. Ольха черная, 

граб, ильм, липа 

1 до 10 44,28 32,04 16,56 1,08 

7. Дуб, ясень, клѐн 1 до 10 446,4 318,96 160,74 13,86 

8. Осина, ольха 

белая, тополь 

1 до 10 14,22 10,62 5,94 0,36 

 

Примечания: 

1. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов на лесных участках, 

находящихся в муниципальной собственности Камышловского 

муниципального района (далее - ставки), применяются для определения 

минимального размера арендной платы при использовании лесного участка, с 

изъятием лесных ресурсов и минимального размера платы по договору купли-

продажи лесных насаждений при проведении сплошных рубок на лесных 

участках, находящихся в собственности Камышловского муниципального 

района. 

2. При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на                          

50 процентов. 

3. При проведении сплошных рубок с сохранением подроста и (или) 

второго   яруса   хвойных,   твердолиственных   пород   лесных  насаждений по  



 4 

договору их купли-продажи ставки снижаются на 20 процентов. 

4. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок 

лесных насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами 

и в результате других стихийных бедствий, ставки корректируются с учетом 

степени повреждения насаждений путем их умножения на следующие 

коэффициенты: 

1) 0,9 - при степени повреждения лесных насаждений до 30 процентов; 

2) 0,8 - при степени повреждения лесных насаждений до 70 процентов; 

3) 0,7 - при степени повреждения лесных насаждений до 100 процентов. 

5. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный куб. метр 

древесины. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 20.09.2018 года № 604 

 

Ставки платы 

за единицу объема лесных ресурсов на лесных участках, находящихся в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района 

 

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района, при 

осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной 

деятельности составляет 1 рубль за 1 гектар в год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 3 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 20.09.2018 года № 604 

 

Ставки платы 

за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Камышловского муниципального района, при 

осуществлении рекреационной деятельности 

 

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района, при 

осуществлении рекреационной деятельности, составляет 6080 рублей                         

за 1 гектар в год. 

 

Примечания: 

При осуществлении рекреационной деятельности на лесном участке, 

находящемся в муниципальной собственности, к ставкам применяются 

следующие коэффициенты: 

1) коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к 

автомобильным дорогам общего пользования на расстояние: 

от 0 до 1 километра включительно - 3,5; 

от 1 до 2 километров включительно - 3; 

от 2 до 3 километров включительно - 2,5; 

свыше 3 километров - 0,5; 

2) коэффициент, учитывающий площадь лесного участка: 

до 0,1 гектара включительно - 0,5; 

от 0,1 до 0,3 гектара включительно - 0,8; 

свыше 0,3 гектара - 1; 

3) коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка для 

детских оздоровительных лагерей, - 0,1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 4 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 20.09.2018 года № 604 

 

Ставки платы 

за единицу площади лесного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Камышловского муниципального района, 

при реконструкции, эксплуатации линий электросвязи, линий связи, 

дорог, трубопроводов 

 

Группы основных и неосновных древесных пород 

лесных насаждений 

Ставка платы, рублей 

за гектар в год 

Хвойные 2086,5 

Мягколиственные 1988,06 

 

Примечания: 

1. К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных на особо 

охраняемых природных территориях, применяется поправочный                  

коэффициент 6. 

2. К ставкам в отношении защитных лесов, выполняющих функции 

защиты природных и иных объектов, применяются следующие поправочные 

коэффициенты: 

а) в отношении лесов, расположенных в 1-м и 2-м поясах зон санитарной 

охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, - 6; 

б) в отношении лесопарков, городских лесов, расположенных на 

территории населенных пунктов – 4. 

3. Если для одного и того же лесного участка может быть установлено 

несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется 

наибольший из них. 

4. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, занятых постоянными лесосеменными участками, 

лесосеменными и маточными плантациями и лесными культурами (лесными 

насаждениями, созданными посевом или посадкой), применяется наибольший 

размер ставки платы, установленной для муниципального образования. 

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для 

ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри и иные), ставка платы 

определяется исходя из породы лесных насаждений, обеспечивающей 

наибольшую продуктивность леса и устойчивость лесных насаждений на этом 

лесном участке к вредителям и болезням леса, с коэффициентом 0,9. 



 8 

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, на которых в силу естественно географических условий не 

могут произрастать древесные породы лесных насаждений, или занятых 

рединами, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для 

муниципального образования, с коэффициентом 0,75. 

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми 

россыпями, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для 

муниципального образования, с коэффициентом 0,5. 


